
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МИНСТРОЙ ДНР)

ул. Университетская. 13, г. Донецк, 283001, тел/факс (062) 334-98-10 
e-mail: minstrov@minstrov-dnr.ru Идентификационный код 51001284

ПОВЕСТКА ДНЯ

г. Донецк 25 апреля 2019 года 
10-00

1. Об утверждении персонального состава коллегии Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной 
Республики.

2. Об итогах отопительного сезона 2018-2019 годов в Донецкой Народной 
Республике.

3. Об утверждении Программы подготовки к отопительному сезону 2019- 
2020 годов, эксплуатации и ремонту объектов жизнеобеспечения, социальной 
сферы и жилищного фонда Донецкой Народной Республики.

Доклад: Чуприна Д.И. -  директор департамента жилищно-коммунального
хозяйства Донецкой Народной Республики

mailto:minstrov@minstrov-dnr.ru


МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МИНСТРОЙ ДНР)

ул. Университетская, 13, г. Донецк, 283001, тел/факс (062) 334-98-10 
e-mail: minstrov@minstrov-dnr.ru Идентификационный код 51001284

РЕШ ЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

25 апреля 2019г. г. Донецк № 1

Об утверждении персонального состава 
коллегии Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства 
Донецкой Народной Республики

Приказом № 45 от 22 июня 2015 года «О создании коллегии 
М инистерства строительства и жилищ но-коммунального хозяйства и 
утверждении ее персонального состава» была создана коллегия М инистерства 
строительства и жилищ но-коммунального хозяйства Донецкой Народной 
Республики, утверждено Положение о коллегии и утвержден ее персональный 
состав.

В связи с кадровыми изменениями в составе руководства М инстроя ДНР, 

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Утвердить персональный состав коллегии М инистерства строительства и 
жилищ но-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики 
(прилагается).

М инистр С.С. Наумец

mailto:minstrov@minstrov-dnr.ru


МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МИНСТРОЙ ДНР)

ул. Университетская, 13, г. Донецк, 283001, тел/факс (062) 334-98-10 
e-mail: minstiov@minstrov-dnr.ru Идентификационный код 51001284

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

25 апреля 2019 г. г. Донецк № 2

Об итогах отопительного 
сезона 2018-2019 годов в 
Донецкой Народной Республике

В соответствии с Указом Главы Донецкой Народной Республики 
отопительный сезон 2018-2019 годов на территории Донецкой Народной 
Республики начался 15 октября 2018 года.

Запуск котельных и подача теплоносителя потребителям, учитывая 
особенности газотранспортной системы Донецкой Народной Республики, 
выполнялись основным теплоснабжающим предприятием
ГП «Донбасстеплоэнерго» в технологическом режиме. Производство тепловой 
энергии осуществлялось 1128 отопительными котельными, которые
обеспечивали теплоснабжением более 14 тысяч объектов жилищно
гражданского назначения.

В отопительный сезон 2018-2019 годов серьезных аварий на объектах 
теплоснабжения, повлекших за собой длительное отключение систем отопления 
и чрезвычайных ситуаций, допущено не было.

Вместе с тем, с начала отопительного сезона в целом по Республике 
простои котельных составили 10,1 тыс. часов, что на 19,2% меньше, чем в 
прошлом отопительном сезоне.

Наибольшее количество простоев 71,6% - по причине прекращения 
подачи электроэнергии. В результате отключений электроэнергии, были 
остановлены котельные общей продолжительностью 7,2 тыс. часа, что на 43% 
ниже показателей прошлого отопительного сезона. Кроме того, аварийные 
отключения электроэнергии остаются на уровне прошлого отопительного 
сезона и составляют 61%.

В отопительный период 2018-2019 годов на тепловых сетях было 
зарегистрировано 610 аварийных ситуаций, что привело к прекращению подачи 
теплоносителя потребителям в течение 6,7 тысяч часов, что на 30,7% ниже по

mailto:minstiov@minstrov-dnr.ru


сравнению с отопительным сезоном 2017-2018 годов.
На внутренних системах отопления за прошедший отопительный период 

зафиксировано 279 аварийных ситуаций, что привело к прекращению оказания 
услуги потребителям по централизованному отоплению более чем на 5,9 тысяч 
часов, что на 25% больше по сравнению с отопительным сезоном 2017-2018 
годов. Наибольшее количество аварийных ситуаций пришлось на октябрь и 
ноябрь 2018 года.

Несмотря на имеющиеся проблемы по обеспечению устойчивого 
питьевого водоснабжения ряда населенных пунктов, разбалансирования 
системы централизованного водоснабжения допущено не было.

В отдельных населенных пунктах отмечается резкое увеличение расхода 
технической соли на содержание автомобильных дорог.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Информацию директора Департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Министерства строительства и жилищно- коммунального хозяйства 
Донецкой Народной Республики Чуприны Д.И. об итогах отопительного сезона 
2018-2019 годов в Донецкой Народной Республике - принять к сведению.
2. Работу предприятий жилищно-коммунального хозяйства в отопительный 
период 2018-2019 годов в целом признать удовлетворительной.
3. Министерству угля и энергетики Донецкой Народной Республики 
обратить внимание на подготовку электросетей и силового оборудования в 
осенне-зимний период 2019-2020 годов.

Министр С.С. Наумец



МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
(МИНСТРОЙ ДНР)

ул. Университетская. 13, г. Донецк, 283001, тел/факс (062) 334-98-10 
e-mail: minstroy@,rninstrov-dnr.ru Идентификационный код 51001284

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

25 апреля 2019 г. г. Донецк № 3

Об утверждении Программы подготовки к 
отопительному сезону 2019-2020 годов, 
эксплуатации и ремонту объектов 
жизнеобеспечения, социальной сферы 
и жилищного фонда Донецкой Народной 
Республики

Исходя из анализа функционирования объектов жизнеобеспечения 
населенных пунктов Донецкой Народной Республики в отопительный сезон
2018- 2019 годов, в соответствии с поручением Министерства строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики, 
администрациями городов и районов Донецкой Народной Республики были 
разработаны мероприятия по подготовке к работе в осенне-зимний период
2019- 2020 годов.

На основании представленных материалов, Министерством строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики 
сформирована Программа подготовки к отопительному сезону 2019-2020 годов 
эксплуатации и ремонта объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и 
жилищного фонда Донецкой Народной Республики.

Принимая во внимание нормы Положения о коллегии Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной 
Республики (далее по тексту - Минстрой ДНР), утвержденного приказом 
Минстроя ДНР от 22.06.2015 №45,

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:
1. Утвердить Программу подготовки к отопительному сезону 2019-2020 
годов, эксплуатации и ремонту объектов жизнеобеспечения, социальной сферы 
и жилищного фонда Донецкой Народной Республики (прилагается).
2. В связи с высоким уровнем аварийных ситуаций на электросетях в 
прошедшем осенне-зимнем периоде, рекомендовать Министерству угля и 
энергетики Донецкой Народной Республики проанализировать ситуацию с



энергоснабжением объектов жизнеобеспечения населенных пунктов Донецкой 
Народной Республики, принять меры по обеспечению устойчивого 
энергоснабжения в предстоящий отопительном сезоне, а запланированные 
мероприятия в разрезе городов и районов ДНР, представить в Минстрой ДНР 
для рассмотрения на заседании межведомственного штаба по подготовке к 
отопительному сезону 2019-2020 годов.
3. ГК «Донбассгаз» (Иченко А.А.) совместно с ГП «Донбасстеплоэнерго» 
(Кочетов А.В.) отработать лимиты потребления газа по каждому городу и 
району для работы в предстоящий отопительный сезон, позволяющие 
обеспечить качественные показатели теплоносителя, подаваемого на жилые 
дома и объекты социальной сферы.
4. Определить для администраций городов и районов Донецкой Народной 
Республики, предприятий, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, 
следующую дорожную карту по срокам и уровню обеспечения выполнения 
утвержденных мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2019-2020 
годов:
-  01 мая 2018 года - 5 % выполнения мероприятий;

-  01 июня 2018 года - 20 % выполнения мероприятий;

-  01 июля 2018 года - 40 % выполнения мероприятий;

-01 августа 2018 года - 60 % выполнения мероприятий;

-  01 сентября 2018 года - 90 % выполнения мероприятий;

-  01 октября 2018 года - 100 % выполнения мероприятий.

5. Главам администраций городов и районов Донецкой Народной 
Республики:
5.1. Обеспечить, начиная с 01.05.2019, своевременное представление в 
Минстрой ДНР отчетности о ходе подготовки жилищно-коммунального 
хозяйства к отопительному сезону 2019-2020 годов в соответствии с формами, 
предусмотренными Распоряжением Минстроя ДНР № 57од от 26.03.2019 
«О подготовке объектов жизнеобеспечения, социальной сферы и жилищного 
фонда к отопительному сезону 2019-2020 годов».
5.2. С целью соблюдения правил содержания дорог в осенне-зимний период, а 
также недопущения нецелевого использования бюджетных средств, обратить 
внимание при расчете потребности технической соли для приготовления 
противогололедного посыпочного материала, на соответствие нормам 
Методики подготовки улично-дорожной сети населенных пунктов к зимнему 
периоду, утвержденной Приказом Минрегионстроем Украины № 319 от 
17.07.2013.
5.3. Принять меры по своевременной подготовке всех сетей тепло-, 
водоснабжения и водоотведения, независимо от формы собственности и



принадлежности, к предстоящему отопительному сезону.
5.4. Взять на личный контроль ситуацию с выплатой заработной платы на 
предприятиях жилищно-коммунального хозяйства, погашения дебиторской 
задолженности государственных и муниципальных предприятий и учреждений 
за предоставленные жилищно-коммунальные услуги, а также не допустить 
социальную напряженность в трудовых коллективах предприятий жилищно- 
коммунального хозяйства.
5.5. Активизировать работу по контролю за расчетами потребителей за 
предоставленные жилищно-коммунальные услуги.

О результатах проводимой работы информировать Минстрой ДНР 
ежеквартально.
6. Главам администраций городов и районов Донецкой Народной 
Республики, Министерству образования и науки ДНР, Министерству 
здравоохранения ДНР, Министерству транспорта ДНР, Министерству культуры 
ДНР, Министерству труда и социальной политики ДНР, Министерству угля и 
энергетики ДНР, ГП «Донбасстеплоэнерго», КП «Компания «Вода Донбасса», 
ГП «Вода Донбасса», РП «Республиканская энергопоставляющая компания»:
6.1. Обратить внимание на персональную ответственность за качество и 
своевременность подготовки к предстоящему отопительному сезону объектов 
жизнеобеспечения, социальной сферы и жилищного фонда.
6.2. При оформлении документации о результатах подготовки объектов к 
работе в осенне-зимний период 2019-2020 годов руководствоваться Правилами 
подготовки теплового хозяйства к отопительному периоду, утвержденных 
Приказом Минстроя ДНР от 06.10.2015 №12-нпа (регистрация в Минюсте ДНР 
№ 659 от 15.10.2015) (с соответствующими изменениями).
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого 
заместителя министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Донецкой Народной Республики Кижаева В.Ф.

Министр С.С. Наумец


